30 etajul I:
Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu exemplar 5 cr. v. a.
sau 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 66.

Brașov, Mercuri, 23 Martie (4 Aprilie)

1894.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI“

Cu 1 Aprilie 1894 st. v.

se deschide nou abonament,
la care invităm pe toți amicii și
sprijinitorii fetei noastre.

Prețurile abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.

Pentru România și străinătate:

(Va urma).

Un răspuns.

La articolul „Gazetei“ dela 5 (17) Martie intitulat „Ce voesc“, primirăm dela d-lu I. Russu Șirianu d-lele acestea următoarea întâmpinare, ce o adresă directorului foiei noastre:

Seghedină, 8 (20) Martie 1894.

Nu vreu să revin asupra acușățiunii, ce mi-ați adus cu ocazia primului proces de presă al „Foi Poporului“. Socotă, că după ce ați cetit vorbirea mea de apărare, rostită la Clușiu, V'ați convins singur, că fără temei am fost acusat. La totu casul, V'ați pronunțat înainte de a cunoșce tonul și cuprinsul discursului meu.

și dela familia d-lui Valeriu Bologa 5 fl., — total 40 fl., în locul unor cununi peritoare pe mormântul răposatei dōme drept cununi neperitoare la fondul pentru ajutorarea școlărilor români săraci înființat în memoria iubiților răposai. S'a adăugat și această sumă la numitul fond, ceea ce în acest mod se și chibeză. — *Brașov*, 19 (31) Martie 1894: *Comitetul parochial român gr. or. din cetatea Brașovului*.

Procesul de presă al „Tribunei“.

Clușiu, 30 Martie 1894.

(Raportu special al „Gaz. Trans.“)

(Urmare și fine.)

Președintele dând cuvântul procurorului, acesta începe cu frazele obișnuite, că autorul poeziei incriminate ar falsifica istoria, că ar abusa de paciința și liberalismul unghuresc ș.